Pope Alexander VI donates his palace to
Cardinal Ascanio Sforza.

Alexander efc. Dilecto filic Ascanic Marie Sancti Vit in
Macello Martirum Diacono Cardinali S. R. ecclie. Viceeancel-
lario Salutem etc. Precellentia merita... et 2 quo multa sin-
gularia suscepimus obsequia et etiam in assistendo nobis ad

perferendum onera nobis desuper commissa Apostolatus officii .

continuos labores indefesse sustines, dignuwmn ymo potius debi-
tum reputamus ut erga te nosire liberalitatis manus extenda-
mus ac tibi ea benigne condonemus ex quibus tuis ac tuorum
commoditatibus valeat subveniri. Sane dudum... Neos igitur
actendentes quod tu in dicta Urbe nuilam propriam habitatio-
nem habes ac considerantes quod propter tuam erga personam
nostram precipuam devotionem ac singularia per fe nobis im-
pensa obsequia piurima a nobis meruisti, volentesque propter
ea vicem gratitudinis impendere ac tuis tuorumgie commo-
ditatibus aliqua ex parte providere, Motu simili, non ad tuam
vel alterius pro te nobis super hoc obiate petitionis instantiam,
sed de nostra mera liberalitate et certa scientia domum predic-
tam cum curia aulis cameris terrenis orto puteis cisternis ac
omnibus et singuiis circumstantiis adjacentibus usibus juribus
pertinentiis et melioramentis prout illam tempore assumptionis
nostre ad summum Apostolatus apicem fenebamus et posside-
bamus tibi tuisque heredibus et successoribus in perpetuum per
te videlicet et ipsos. tenendam habendam et possidendam pure
libere et irrevocabiliter donatione que dicitur infer vivos, dona-
mitis conferimus et assignamus... Datim Laterani Anno Incar-
nationis domce. Mcceclxxxx secunde, Septimo KL Septembr,
Pont. nri Anno primo. '

Archiv. Secret. Vatic. : Alex. V1. Secref, An. 1, I, 1L Lib.

IIT. To. 98, Regest. 869, {* 35.

s
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DOCUMENT 91.

Pope Alexander VI prepares a decree against corruption af
the conclaves. '

in Conclavi nulla corruptio. — Quicttmque ex cardinaiibus
pro voto quod dabit in electione Romani Pontificis aliquid
temporale accepit, quod accepit non faciat suum : neque ab
aliguo etiam Romano pontifice absolvi possit, nisi iliud qued
accepit inter pauperes Christi distribuat. Si vero beneficium
aliquod vel officiun ecclesiasticum ex eo func vel posfea, pre-
cedente promissione, acceperit, nullum titulum in eo beneficio
vel officic habere intelligatur, et in penam sui erroris sit in
alia sequenti electione pontificis inhabilis, ita ut vocem neque
activam neque passivam habeat, nulia dispensatione pontificis
vel permissione aut licentia Collegii super hoc profutura. Et
uf libertas. et sinceritas in re tanta efficatius adsint, prohibe-
mus ne in conclavi uilo modo intret aliquis secularis vel clericus
conjugatus, nisi de medico vel alia persona similiter necessaria
omnes et singuli cardinales congregati alias dispensaverint,
et si cardinalis unius vel plurium culpa aliquis inclusus fuerit,
excommunicationis sententiam eo ipso incurrani, et ille temere
se ingerens ex conclavi omnino expellatur mulctatus eo ipso in
duobus milibus ducatis camere apostolice applicandis.

Bibl. Vatic. Latin, 3884, fo 7Gvo,

DOCUMENT 92
Camillo Beneimbene on the election of pope Alexander VI

Sextus Alexander propriae virtutis honore
Ac laudum meritis summa ad fastigia rerum
Lectus, Apostolicae conscendit culmina Sedis,

Nempe Deus, foribus secreto cardine clausis,
Pectore dum ancipiti titubant sacer ordo patresque
Pene vaciliantes' animis medifantur anhelis
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" Cui coelestis Apex, non parvo in turbine rerunt,
Aptius et tantae cedant moderamina molis,
Adstitit in medic conventu, et peetora pulsans
Implet amore sui, et cunctantia corda flagellat,
Infusumgue animis numen penitusque medullis
Implicat herentem possessaque corda ienentem.
Ut sensere Deum, mox suffragantia vota
In te convertunt animis concordibus unum !

Bibl. Vaticana, QOttoboniana, Cod. 2280, f° 165.
DOCUMENT 93.

Answer of pope Alexander VI fo Siend’s
sotemn act of obeisance,

Jam pridem, Oratores insignes, senatus vestri populique

Senensis veram leticiam et hilaritatem pubiicam nostri ponti-'

ficatus, ad quem jubente Deo communi omnium Sanctae Roma-
nae Ecciesiae cardinalium decreto assumpti sumus, relatam
Nobis sepius, quam credidimus presentes infuemur ampliorent.
Vestra enim oratio perfectissima eandem ilfam et Nobis et
sanctae romanae ecclesiae cardinalibus fratribus nostris et
astantibus cunctis apertius comprobavit. Quod aufem primi
ante alios Christianorum principes debitam, sicut asseruistis,
‘in nos et apostoilicam sedem obedientiam sollicii prestitistis,
gratias agimus nunc et referemus alignando. Civitatem vestram
Senensem, guae etsi a Zenonibus forte traxit originem, orna-
menfa tamen omnia a Romanis nostris praedecessoribus illam
sumpsisse constaf, pontificali dignatione et paterna dilectione
continuo proseguemur, conservabimus et omni tempore cura-
bimus augere... Dignitatem Senensis civitatis vestrae, quae
multis viris amplissimis omni tempore decorata, notissimam
retermitto referre. Cum Pius Secundus Pontifex Maximus,
quem avunculus et predecessor noster, Calixtus, sacro cardi-
nalium senatui cardinalem adjunxit, Catherina Senensis Sanc-
tarum nunc addita numero, Divus Bernardinus et Richardus
ille Senensis vicecancellarius cardinalis, cujus summam scien-
tiam Sextus Decretalium liber indicat, testimonium augent veri~
tatis. Alexandri Tertii predecessoris nostri magnitudinem ani-

i
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mique virtutem iure commemoro, qui Federicunr imperatorem;
Pharaonen alterum, homo jacentem sese ac Sedem apostolicam
adorare coegit, neque durissimam cervicem eius sacro pede
calcare cessavit. Obedientiam posiremo vestram hodierno hoc
die Nobis exhibitam Nos et nostri Senatus cardinalium nomine,
leta fronte et animo grato suscipimus nunc et retinebimus
quandocumque. Quae autem semotis erunt arbitris explanada,
ea omnia intentis auribus audiam ipse secretius ; gquibus pro
nostro pontificatus viribus satisfaciam oportune.

. Comment. Hier. Porcii, Rome, Bibi. Barberin. Cod. B. B.
B. L 13

. DOCUMENT 93b.

Extracts from Jason de Mayno's discourse af the solemn
ebeisance of the duke of Milan.

..Aperiemus in primis quam benemerita fuerit haec tua coe-
lestis assumptio, immo gquam necessaria ; ex qua christiano-
rum omnium animt maximam spem conceperunt, ut laeta pros-
peraque ominia in tuo poniificatu speranda sini...

Si unquam antea, Reverendissimi militantis Ecclesiae cardi-
nales, divino Spiritu afflati puris mentibus ac recto judicio
electionis sanctae mysterium absolverunt ; hac profecto tem-
pestate, et syncerius quam unquam et candidius ac foelicius
officio functi sunt. Te ex sacratissimo-conclavi ecmmium suffra-
giis Pontificem Maximum declararunt...

Exactissimum fuit judicium hujus sacri cardinei senatus in
deligendo te Summo Pontifice, qui et fortitudine praestas et
magna sapientia predijus es. Jam multis magnisque periculis
aperte declarasti quam sis invicta constanfis animi magnitu-
dine et infracto solidissimae mentis robore. Tu nec adversis
deterreri solitus, nec secundis, efferri, inflexibili rectitudine,
incorrupte judicio, et integritate incommutabili idem persistis.
In omni vitae cursu adversus quoscumque Tortunae impetus
eadem frons ef. idem vultus persisiit... Nemo etiam literarum
eruditione cum longo rerum usu te doctior ; nemo varia et
mulitiplici multarum rerum experientia prudentior ; nemo cum
plurium negociorum administratione cautior ; nemo longa et
assidua diversarum gentium consuetudine in noscendis ef li-
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brandis hominibus callidior ; nemo rerum antiquarum ac nova-

rum cognitione peritior ; nemo morum veterum ac novorum
scientia praestantior. Jam annis Septem et triginta ad cardina-
latus apicem evectus... non solum Romanae curize mores ac
ritus omnes percalluisti, non solum ecclesiarum ac ecclesiasti-
carum personarum instituta causasque dedicisti, verum etiam
secretiora quaseque populorum, nationum, Principum Regumque
negotia perfractasti. Pro apostolica sede varia functus es lega-
tione, praesertim Hispaniensi, Picentiana et Partenopea non
minus sapienter et prospere gquam gloriose... Te ergo consule,
te audi, tibi ausculta, tibi obtempera ; non est in quo alterius
consilio tibi opus sit. Te unum tibi imitandum propone, quo
nihil in humanis divinius reperies, et qui caeterorum norma et
- verum es exemplar, Nunquam aberrabis si a te ipso nunquam
discesseris ; si tuo acri ingenio parueris, et tio gravissimo
judicio fueris obsecutus, nihil wnquam deerit quod uila in: re
in eonsummatissimo Pontifice exigatur...

Nec muito minor vestra laus est, Sacratissimi cardinales,
falem elegisse qui... Non potestis R™ cardinales. non optimi
censeri qui pastorem universo gregi christiano opiimum pro-
spexistis, proinde cum hujuscemodi sit quem elegistis, ut non
solum ab omnibus eligi et ex omnibus meruerit, verum etiam
omnibus anteponi et ab omnibus debuerit. Immortaies vobis et
incredibiles gratiae turmatim catervatimque per universum
christianum orbem et habentur et aguntur... Sub tam consum-
mato Pontifice, qui ab omnibus virtutibus summitates apicesque
decerpsit, omniam doctrinarum et omnium ingenuarum artium
studia florebunt ; excitabuniur ingenia et scientiarum profes-

- sores ad excolenda gymnasia, premiorum spe propensius ex-
tollentur. Jamjam literarum studia sese erigere et sub tanto
virtutum vexilifero aitins efferri et in aura refro secuia reduci
videntur... .

Fuit, Reatissime Pater, haec tua coelestis assumptio, reipu-
blicae christianae non minus necessaria quam .salutaris: Si
quis pﬁblicas clades, horrendas christiani generis calamitates,
convulsa orthodoxae religionis membra secum consideret ; si
quis tantum barbarae nationes adversus christianos populos
non uno, sed innumeris locis invaluerint animadvertat.... Tui
muneris. est procul arcere hanc immanem feram ab ovili Domi-
nico... Ista hand difficulter conficies, cum immortali tui nominis
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gloria, si, ot est tui propositi, christianae paci quam maxime
consuineris, dissidentes inter se principes ac pepulos auctori-
tate tua composueris... assecutus es ut quantum antea prodesse
desiderabas, fantum et nunc possis. Voluntati potestas accessit,
et desiderio fuo exequendi facultas est associata. Oeccurren-

dum est in tempore imminenti pericule... Nesti, Sanctissime

Pater, quantum aerumparum, quantum defrimenti, christiana

" Respubiica ex principum desidia, ex pontificum negligentia sit

perpessa. Nosti nimium quae commemorare nune etiam animus
horreat. Saepenumero antecessorum tuorim cunciationem indoe-
luisti, incusasti tarditatem, ignaviam et torporem es detestatus.
Maumethani Scitarum populi parvis primum viribus vix brevem
Hellesponti angulum astu et perfida potius quam virtute beilica
aut armis occupavere. Deinde crevere viribus ef indies non
parum incrementi suis rebus attulerunt ; dum Principes chris-
fiani inter se dissidentes aliorum funestas clades calamitates-
que negligunt, dum privatis magis quam publicis commodis
studere credunt, et suae potivs quam communi christianae utili-
tati consulere arbitrantur.

Minus decorum est solis majorum laudibus censeri, et illus-
tribus avorum monumentis umbratilem gloriam venari : Crevisti
tu virtutibus tuis ; tuis meritis, tuis laboribus tibi aperuisti viam
ad istud fastigium quo nunc es evectus. Talia tibi a puero
fundamenta jecisti, quale edificium in senectute excitandum
conceperas. Nescio an natura praesagiente, an divino consilio
factum sit ut quasi ab incunabulis ita vitam tuam institueres,
mores componeres, actiones tuas formares, ut digﬁus redde-
reris tanto solio, ad cujus regimen parari et ordinari vide-
baris. Vacasti isHis potissimum virtutibus, illis disciplinis incu-
buisti, quae ad tantum munus obeundum necessariae videban-
tur, et ad reddendum tfe tanto scepire dignum essent accommo-
datae : Per rectam artium bonarum semitam progrediens, et
per aureos virtutum gradus ascendens, ad foelicitatis apicem
es perductus. : :

Accessit formae elegantia, quae virtuti suffragium addit:
tata frons, regium superciliom, facies liberalis, et tota majes-
tatis piena, ingenuus et heroicus totius corporis decor; ut appa-
reat naturam quoque formae dignitatem indulxisse, quae tibi
primum multum gratiae et venerationis adquireret, et nunc
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apostolicam Sedem hanc tua divina forma quasi numinis vice
decoraret.

Post prima literarum rudimenta, deposita praetexta, vn'llem
togam induisti. Petisti Bononiam bonarum doctrinarum aktri-
cem, pro assequendo ingenii cultu et sapientia capescenda,
civitatis fama allectus et ob Hispanorum achademiam ibi sitam,
quae collegiali sodalitate scolasticoque contubernic complures
Hispanos in sola literarum palestra nuirit. Vacasti pontificiae
imperatoriaeque censurae, ut quae a Romanis pontificibus de-
creta, quae a Sacris conciliis sancita essent, tu futurus Pontifex
Maximus nonignorares. Raris concessum est, ut qui ingenii
acumine excellunf, tenacis memoriae foecunditate laetentur ;
sed in te adeo cumulatae concurrunt uf, quo magis praestes:
-an acriori ingenio, an tenaciori memoria non sit facile judicare.
Intra Septennii metam peracto celebri Studioyum cursu, docto-
reas infulas suscepisti : quoddam futurae felicitatis praeludium.

interea Calistus avunculus fuus in Summum Ecclesiae Pasto-
rem assumptus, te post aliquod tempus in sacrum et glorio-
sissimum Cardinalium ordinem coaptavit, cum praesentiret te
Dei judicio ad majus tribunal destinatum...

Per annos multos quibus Cardinalatus et Vicecancellariatus
officio functus es, nemo tuam operam requisivit, cui non promp-
tissimam exhiberes ; nemini unquam justum patrocinium dene-
gasti. Nemo calamitate affectus aut injuria lacessitus, frustra
tuam operam imploravit. Fuit tibi familiare non solum peten-
tibus subvenire, sed etiam non petentibus ultro suppetias Terre.
Facile semper ad te aditus pafuerunt ; nec maximis aliquando
negociis implicitus, unquam es de occupatione causatus.

Consueiudo modesfa et familiaris, quam comitas.non. sifie
severztate cum ‘severitate hilaritas, cum gravitate benignitas,
pari libra condirent. Sermo liberalis et compositus, et adeo
suavis ut tanquam Euripidis a melle et Sirenibus profluere
videatur. Tua gravissima responsa inter Catoniana apothegmata
numerari possunt. _

Q_uo;sbumque te adeuntes non solum benigne excipiebas,

verum etiam suavibus verbis' familiaribusque blandimentis

demulcebas. Exemplo Titi imperatoris neminem unquam abs
te tristem abire patiebaris, et diem perdidisse existimabas, qua
nihil cuique praestitisses. Liberalitatem et munificentiam. tuam
largitiones spiendidae sumptusque magnifici apte cumulateque
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ostendunt, Infinitum esset singula recensere quibus dinume-
randis non dicam exornandis nec tempus lege Pompeia prae-
fixum suificeref...

Inclytissimus Mediolanensium Princeps et sapientissimus
ejus patruus Dux Barri, ut primum te ad apostolicum cuimen
evectum intellexerunt, conceperunt animis laetitiam inextima-
pilem; gaudium incredibile... Si enim gquisquam gaudere merito
debet (et debent omnes) [lustrissimi Principes nostri etc..

Rome, Biblictheca Vittorio Emmanuele, Cod. Sessorlanus
314, f° 148
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